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وزیر نفت از نیاز ۲۴۰ میلیارد دلاری صنعت گاز 
به سرمایه گذاری در ۸ سال آینده خبر داد

هشدار رسمی
 برای گاز

شــرق؛ نزدیک به ۲۴۰ میلیارد دلار ســرمایه نیاز است تا ایران در هشت 
ســال آینده تبدیل به واردکننده گاز نشــود. این واقعیت بغرنجی است 
که جواد اوجی، وزیر نفت هم به آن اشــاره کرده است. مالک بزرگ ترین 
میدان گازی جهان حالا در روزگار سخت تحریم و در غیاب سرمایه گذاری 
و تکنولــوژی روز دنیا به زحمت می تواند نیــاز گازی بازار داخلی خود را 

تأمین کند.

شنبه
۱۹ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۴۲
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جلیل هاشمی می گوید: اگر سفارش اتوبوس داشته باشیم می توانیم با افزایش 
شیفت های کاری، تمامی آنها را تولید کنیم.

در بررســی جایگاه اقتصادی کشــورهای جهان، صنعت خودروسازی به دلیل 
ارزش و جایگاه ویژه آن در شــبکه تولید صنعتی و خدمات پس از فروش، یکی از 
شاخص های توســعه یافتگی محسوب می شود؛ یکی از زیرشاخه های این صنعت 
بزرگ، تولید اتوبوس، ون و کشنده هاست؛ وسایل حمل ونقلی که با وجود اهمیت 

بالا اما کمترین توجه به آن شده است.

اتوبوس یکی از مهم ترین وســایل حمل ونقل عمومی است که بیشترین تقاضا 
را از طرف مردم دارد، اما آن طور که دیده می شــود تعداد زیادی از این اتوبوس ها 
فرســوده اســت و آن طور که فعالان این صنف می گویند شهرداری که اصلی ترین 

متقاضی خرید آنهاست کمترین خرید را داشته است.
بر اســاس اطلاعات منتشرشده از سوی مقامات مسئول، تعداد ناوگان فرسوده 
اتوبوســرانی شهری در کل کشــور حدود ۱۰ تا ۱۱ هزار دستگاه است. این در حالی 
اســت که شــرکت های واحد اتوبوســرانی به حداقل هفت هزار دستگاه اتوبوس 

جدید در شــهرهای مختلف کشــور نیاز مبرم دارند و تولیدکننــدگان خبر از تأمین 
نیاز صددرصدی می دهند. جلیل هاشــمی، مدیرعامل شرکت خودروسازی اسنا، 
در این خصوص می گوید: بیش از ۲۰ ســال است که شرکت اسنا در زمینه تأمین و 
تولید اتوبوس شــهری، ون، آمبولانس و خودروهای مرتبط با حمل ونقل عمومی 
و خدمات شــهری و خدمــات اجتماعی فعالیت داشــته اســت. در حال حاضر 
شــرکت خودروســازی اسنا که در شــهر تبریز مستقر اســت، ظرفیت تولید هزار و 
۵۰۰ اتوبوس در یک شــیفت کاری را دارد که اگر دو شــیفت فعالیت کند، قابلیت 
تولید و تأمین انواع اتوبوس شــهری را دارد. مدیرعامل شرکت اسنا گفت: اتوبوس 
دیزلی تک کابین که به اتوبوس ۱۲متری مشــهور اســت، بیشترین سهم تولید را به 
خود اختصاص داده است؛ به زودی تولید اتوبوس دوکابین ۱۸متری برای بی آرتی 
کلان شــهرها شــروع خواهد شــد و چند ماه دیگر هم اتوبوس شهری ۹متری به 
بازار عرضه خواهد شــد. هاشمی تشریح کرد: اتوبوس تولیدی شرکت اسنا دارای 
اســتانداردهای ملی و اســتانداردهای بین المللی بوده و از لحاظ آلایندگی دارای 
استاندارد یورو پنج EEV اســت؛ از لحاظ امکانات و آپشن می توان گفت اتوبوس 

تولیدی شرکت اسنا حتی بالاتر از اتوبوس شهری کشورهای اروپایی است.
به گفته این مقام مســئول، ۲۰۰ نفر کارگر در شرکت خودروسازی اسنا مشغول 
کار هســتند و اگر سفارش بیشــتری بگیریم می توانیم تعداد پرسنل و اشتغال را تا 
۶۰۰ نفــر افزایش دهیم. طبق آمارها، در طول بیش از ۱۰ ســال شــهرداری اقدام 
به خرید اتوبوس نکرده اســت و اتوبوســی به ناوگان حمل ونقل اضافه نشده که 
آقای هاشــمی می گوید تقریبا بیش از ۲۰ هزار دســتگاه اتوبوس در کل کشور نیاز 
اســت و شرکت اسنا و سایر شرکت هایی که در زمینه تولید اتوبوس فعالیت دارند، 
به راحتی می توانند این نیاز کشــور را تأمین کنند. هاشــمی با بیان اینکه موضوع 

حمل ونقل عمومی ارتباط مستقیم با مصرف سوخت، آلایندگی هوا، رفاه و آسایش 
هم وطنان دارد، گفت: به عنوان تولیدکننده معتقد هستیم اگر مدیران کشور ارزش 
حمل ونقل عمومی را بدانند، نه تنها این صنعت می تواند پایدار باشد بلکه نیازهای 
داخل کشور و حتی خارج کشور را برطرف می کند. مدیرعامل خودروسازی اسنا با 
بیان اینکه اتوبوس سازی در کشور بیشترین اشتغال زایی را به خود اختصاص داده 
است، گفت: این صنعت می تواند در اقتصاد کشور تأثیر زیادی بگذارد. بیش از ۵۰ 
درصد قطعات از جمله اتاق، شاســی، بدنه، شیشــه و قطعات تزئینی اتوبوس در 
داخل کشور قابل تأمین است و باعث رونق بسیاری از کارگاه های تولیدی می شود.
هاشــمی درخصــوص کل ظرفیت تولید اتوبوس در کشــور گفــت: حدود ۱۲ 
شرکت پروانه تولید اتوبوس دارند. اگر شرکت های اتوبوس سازی تأمین مالی شوند 

به راحتی تولید ۱۵ هزار دستگاه در سال دست یافتنی است.

حضور پررنگ خودروسازی اسنا در  تولید اتوبوس
مدیرعامل اسنا: توان تأمین صددرصدی اتوبوس کشور/ افزایش اشتغال با افزایش تولید

ادامه از صفحه اول

   همه ضرر کردیم
اول اینکه در طول هشت سال دولت اصلاحات، به 
مــرور یادمان رفت از چه وضعیتــی به کدام وضعیت 
رسیدیم. منظورم این نیست که دوران اصلاحات ایدئال 
بــود. اصلا هم ایدئال نبود. خیلی هم بد بود. درســت 
مثل نشستن روی بوفه اتوبوس بود. ولی یادمان هست 
که قبلش چه بود؟ به ما اصلا اجازه سوارشدن و روی 
باربند نشســتن هم نمی دادند، چه برسد به بوفه. ولی 
به هر سختی و دشواری که بود توانستیم بالاخره سوار 
اتوبوس شــویم، حالا گیرم روی بوفه. بعد چه شد؟ به  
جای ادامه ســفر در همان ســختی که قطعا سخت و 
دشــوار بود و خیلی هم سخت و دشــوار بود، عده ای 
گفتند باید از اتوبوس خارج شد. برخی گفتند اصلا این 
اتوبوس را نمی خواهیم و باید هرطور شــده متوقفش 
کرد. بعضی گفتند اگر اتوبوس به دره پرت شــود، برای 
همه بهتر اســت. اینها یک طرف، بعضــی گفتند چرا 
راننده فقط ترانه هایی که خودش دوست دارد گذاشته 
و آخرش شد ســال ۱۳۸۴ و کلا از اتوبوس پیاده شدیم 
و شــاید هم پیاده مان کردند و حالا ۱۷ ســال است که 
پیاده ایم. در این ۱۷ ســال چــه فحش ها که به خاتمی 
ندادیــم؛ همه ما. چه موافــق حاکمیت، چه مخالف و 
حتــی چه خود اصلاح طلبان. امــا این گذر از خاتمی و 
اصلاحات چه برای ما داشته؟ برای همه ما چه داشته 
است؟ سیســتم که این روزها شعارها و توهین هایی را 
می شــنود، حیرت انگیز. مردم که دارند زیر بار تورم، لِه 
که نه، دود می شــوند. معترضان که حتــی یک نفر را 
ندارند تا از آنچه می خواهنــد و می گویند دفاع کنند و 
سخنگویشــان باشــد. اقتصاد که از آن ۶۰۰ هزار شغل 
ایجادشــده در ســال و تک رقمی شــدن تورم در دوره 
اصلاحات رســیده به حداقل از دســت رفتن سالی صد 
هزار از شــغل های موجــود و افتخار دولــت به تورم 
۴۰درصدی که گویی شق القمر کرده. اصلاح طلبان هم 
چنان متفرق کــه در آخرین انتخابات، فقط توانســتند 
دوونیم میلیون نفر پای صندوق داشــته باشند. الان از 
این ۱۷ سالِ کنارگذاشتن اصلاحات چه کسی سود برده 
اســت؟ حاکمیت؟ مردم؟ معترضان؟ اصلاح طلبان؟ 

واقعا چه کسی؟

جامعه چطور دچار  زوال می شود؟
 در طولانی مــدت هیــچ جامعــه ای صرفــا بــر پایه کنش 
اســتراتژیک نمی تواند موجودیت داشته باشــد...». اینجا همان 
گرانیگاه فشــار سیســتم به زیســت جهان اســت. هابرماس با 
هوشمندی زیســت جهان و سیســتم را در برابر زیربنا و روبنای 
مارکسیســم ارتدکس قــرار می دهد؛ چراکــه می داند این تعبیر 
مارکسیســتی دیگــر در جوامع مدرن و پیچیده امــروزی کارایی 
چندانی ندارد و مســائل و تضادهای سیاســی را نمی توان فقط 
از رهگــذر اقتصاد تحلیل کرد. اگر بخواهیم به هابرماس نزدیک 
شــویم باید گفت در غیاب جامعه مدنی زیســت جهان در برابر 
فشار مستقیم سیستم قرار دارد و این فشار ناگزیر حوزه عمومی را 
که از جایگاه مهمی برخوردار است، متلاطم و آشوبناک می کند.

* برای نوشتن این یادداشت از کتاب «معمای هابرماس» 
نوشته لاسه توماسن، ترجمه محمدرضا غلامی، انتشارات 

دنیای اقتصاد استفاده شده است.

کاهش روزانه ۲۸ میلیون مترمکعب گاز در میدان پارس جنوبی
پارس جنوبی، بزر گ ترین میدان گازی جهان نتوانســته اســت مانع کسری گاز در ایران 
شــود. ایــران از بزرگ ترین میدان گازی جهــان چیزی حدود ۷۰۰ میلیــون مترمکعب گاز 
برداشــت می کند و این رقم کمتر از نیاز بازار داخلی اســت. نیازی که البته ســال به سال 

تشدید می شود.
در ســال ۹۹ وزارت نفت کسری گاز فصول سرد را حدود ۱۵۰ تا ۱۶۰ میلیون مترمکعب 
برآورد کرد که در ســال ۱۴۰۰ به حدود ۲۰۰ میلیون مترمکعب رســید و حالا کســری گاز 

فصول سرد سال جاری بین ۲۳۰ تا ۲۵۰ میلیون مترمکعب تخمین زده می شود.
جواد اوجی، وزیر نفت ســال گذشته درباره علت کسری گاز به رشد ۱۰ درصدی مصرف 
و عقب ماندگی تولید از مصرف اشــاره کرده بود. امسال هم کســری گاز تصاعدی بوده و 
بنا بر اعلام جلال نور موســوی، مدیر گازرسانی شــرکت ملی گاز ایران، روزانه ۲۵۰ میلیون 

متر مکعب کسری گاز در کشور وجود دارد.
در حــال حاضــر ۷۵ درصــد از انرژی مصرفــی کشــور از طریق گاز تأمین می شــود. 
۳۷ درصد از متوســط سالانه گاز کشــور در بخش خانگی و تجاری، ۳۳ درصد نیروگاهی 
و ۳۰ درصــد باقی مانده در بخش صنایع و حمل ونقل مصرف می شــود. از ۳۳ درصد گاز 
کشــور که به مصرف بخش نیروگاهی می رسد، ۸۴ درصد برق کشور را تولید می کند و این 
به آن معناســت که نه تنها گاز مهم ترین تأمین کننده انرژی در ایران است، بلکه برای تولید 
برق هم وابســتگی بســیار زیادی به آن وجود دارد و کمبود گاز می تواند منجر به کمبود 

برق شود.
در ایــن میــان دولت بــرای قطع نشــدن گاز خانگی ناچار شــده اســت گاز صنایع را 
ســهمیه بندی کند و به همین دلیل صنایع مجبور شــده اند به جــای گاز از مازوت آلاینده 
استفاده کنند و در مواقعی آلودگی هوا در ایران رکوردهای جهانی را شکسته است. ماجرا 
بــه همین جا ختم نمی شــود و تولید گاز نه تنها از مصرف عقب مانده اســت، بلکه برای 

نگهداشت سطح فعلی تولید نیاز به سرمایه گذاری کلانی است.
هاشــم اورعی، کارشناس انرژی و استاد دانشگاه شریف در همین زمینه به ایلنا توضیح 
داده اســت : «فقط در پارس  جنوبی روزانه ۲۸ میلیون مترمکعب کاهش تولید داریم و در 

ســال ۱۴۱۰ ناترازی روزانه ۴۰۰ میلیون مترمکعب خواهد بود؛ یعنی بیش از ۵۰ درصد کل 
مصرف امروزمان کسری خواهیم داشت».

به گفته این اســتاد دانشگاه پیش از این در پژوهشی که ۱۳ سال پیش انجام شده بود، 
وضع کنونی به روشنی ترسیم شده بود ولی به آن توجهی نشد. اورعی توضیح می دهد:

طبق یک بررســی در سال ۸۸ هشدار داده شده بود که از سال ۱۴۰۰ به بعد به ناترازی 
فزاینده می رسیم و اکنون بعد از ۱۳ سال نه در وزارت نیرو و نفت بلکه در مجلس به تازگی 

به این موضوع پرداخته می شود.
هشدار مجلس نسبت به ناترازی گاز

در همین زمینه چندی پیش و در اواخر مهر امسال کمیسیون انرژی مجلس در گزارشی 
که در صحن علنی خوانده شد، نسبت به ناترازی انرژی در ایران هشدار داد. در این گزارش 
تأکید شــده بود بر اســاس گزارش اوپک تا پایان ســال ۲۰۲۱ میلادی، ایــران با حدود ۳۴ 
تریلیــون مترمکعب در مجموع حدود ۱۶ درصد ذخایر اصلاح شــده گاز طبیعی در جهان 
را در اختیار دارد و در حال حاضر ۷۵ درصد از ســبد انرژی کشور به گاز طبیعی اختصاص 

یافته و این مسئله امنیت راهبردی صنعت نفت و گاز را نشان می دهد.
در ایــن گزارش همچنین آمده اســت: علی رغم آنکه ایران یکــی از بزرگ ترین مالکان 
ذخایر گاز طبیعی در جهان اســت، اما با توجه به شروع افت فشار در مخازن گازی میدان 
پارس جنوبی و ادامه روند افزایشی مصرف، چالشی جدی برای تأمین گاز طبیعی در آینده 
بســیار نزدیک وجود خواهد داشــت. این موضوع در سال های اخیر به خصوص در فصول 
ســرد ســال با افزایش تقاضای بخش خانگی برای گرمایش ایجاد می شود؛ به نحوی که 
تنها در سال ۱۳۹۸ حدود ۱۲ میلیارد لیتر گازوئیل نفت کوره با ارزش پنج میلیارد دلار برای 
جبران کمبود گاز در نیروگاه ها ســوزانده شده است. در حال حاضر نیز علی رغم کاهش و 
قطــع گاز در بخش های مختلف صنعت، در مواقعی کاهش صــادرات و مصرف مقادیر 
بیشــتر نفت کوره در مقایسه با گذشــته، خاموشی در صنایع و بخش های خانگی محتمل 

است.
نیاز ۲۴۰ میلیارد دلاری صنعت گاز  به سرمایه

کارشناسان انرژی می گویند ایران نه برای افزایش سطح تولید گاز بلکه برای نگهداشت 

ســطح تولید فعلی نیاز به ســرمایه گذاری کلانــی دارد. پیش از این رضــا پدیدار، رئیس 
کمیسیون انرژی اتاق تهران، به «شرق» گفته بود صنعت گاز ایران برای حفظ میزان فعلی 
تولید گاز در کوتاه مدت به حدود ۵۰ میلیارد دلار، در میان مدت به ۹۰ تا ۱۲۰ میلیارد دلار و 

در بلندمدت به حدود ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه نیاز دارد.
نکته ای که حالا جواد اوجی، وزیر نفت هم به آن اشاره کرده و گفته است که «با توجه 
به بررســی ها در هشت ســال آینده در چهار شــرکت اصلی برای تکمیل پروژه ها به ۲۴۰ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز است». او همچنین افزود: اگر در این صنعت سرمایه گذاری 

تداوم نداشته باشد، در آینده باید شاهد واردات گاز و فراورده های نفتی به کشور باشیم.
وزیر نفت در ادامه به تصویب تعرفه تازه مشترکان پرمصرف گاز در هیئت دولت اشاره 
کرده و گفته اســت «این تصمیم کلیدی می تواند به ما در مدیریت مصرف در فصل سرما 

کمک کند».
به گزارش ایســنا، وزیر نفت در همایش مدیران ارشــد صنعت نفت گفته اســت: «در 
۱۶ مــاه اخیر مــن و همکارانم تلاش کردیــم از حداکثر توان ســرمایه داخلی برای تأمین 
منابــع مالی صنعت نفت اســتفاده کنیم و تا به امروز بیــش از ۲۰ میلیارد دلار قرارداد و 
۸۰ میلیارد دلار تفاهم نامه با شرکت های داخلی و خارجی سرمایه گذار و بانک ها همچون 

مشارکت نامه توسعه یکپارچه میدان مشترک آزادگان امضا شده است».
او با اشــاره بــه وجود ۴۸ پــروژه نیمه تمام در چهار شــرکت اصلــی وزارت نفت به 
ارزش ۱۳ میلیارد دلار گفته اســت: «خوشــبختانه با رایزنی های پرشمار توانستیم یخ های 
موجود در روابط با کشــورهای همسایه به ویژه ترکمنستان را آب کنیم. با برنامه ریزی های 
انجام شده موفق شدیم در همان ماه های نخست سوآپ گاز آغاز شود؛ ضمن آنکه تاکنون 
توانسته ایم نیمی از بدهکاری گازی سنگین به ترکمنستان به یادگار مانده از دولت گذشته 

را پرداخت کنیم».
هرچند وزارت نفت مدعی است توانسته تا حدودی بخشی از سرمایه مورد نیاز صنعت 
نفت را تأمین کند، اما کارشناســان می گویند چالش های صنعت گاز ایران به تأمین سرمایه 
محدود نمی شــود و تکنولوژی لازم از جمله تکنولوژی حفاری افقی در دســترس صنعت 

گاز ایران نیست.


